财政部于 2021 年 12 月 30 日发布《关于印发<企业会计准则解释第 15 号>的

通知》（财会〔2021〕35 号）。《企业会计准则解释第 15 号》指出“企业将固定

资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下

统称试运行销售）的，应当按照《企业会计准则第 14 号——收入》《企业会计准

则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，

四川容大黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-397

计入当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产

成本或者研发支出。……

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整；追溯调整不切

实可行的，企业应当从可追溯调整的最早期间期初开始应用本解释的规定。

本解释‘关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的会计处理’内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。”

2019 年度-2021 年度，公司地下开采在建工程项目在施工过程中，当巷道掘

进穿过矿体时会产出一部分原生矿矿石（即副产矿），公司将副产矿生产出金精

矿后销售。公司根据《企业会计准则解释第 15 号》相关规定，自 2022 年 1 月 1

日起，将副产矿相关的销售收入、销售成本由在建工程调整至营业收入、营业成

本。

4、合质金收入确认会计差错更正

公司将销售合质金的收入确认时点从取得冶炼企业提供结算清单后更正为

完成交货并取得检测报告时确认收入，将点价结算权产生的应收款变动指定为以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。经更正后，公司销售合质金的

收入确认更加符合《企业会计准则》的规定和原则。根据相关规定，公司对前述

会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2019 年度、2020 年度和 2021 年度

财务报表进行了追溯调整。

公司于 2022 年 9 月 29 日召开的第一届董事会第十五次会议、2022 年 9 月

29 日召开的第一届监事会第九次会议以及 2022 年 10 月 10 日的召开 2022 年第

一次临时股东大会审议通过了《关于会计政策变更、前期会计差错更正及追溯调

整的议案》，对上述会计处理进行了差错调整，独立董事发表了独立意见。

公司上述会计差错更正事项对主要财务数据的影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 6 月 30 日/2022 年 1-6 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额 更正前金额 更正金额 更正后金额

资产总额 / / / 114,995.67 4,411.01 119,406.68

负债总额 / / / 53,822.27 1,427.07 55,249.34

四川容大黄金股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-398

项目
2022 年 6 月 30 日/2022 年 1-6 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额 更正前金额 更正金额 更正后金额

所有者权益 / / / 61,173.40 2,983.95 64,157.35

营业收入 / / / 54,525.97 -1,939.75 52,586.22

净利润 / / / 16,646.64 -1,307.48 15,339.16

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度 2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额 更正前金额 更正金额 更正后金额

资产总额 118,695.54 6,309.40 125,004.94 102,008.97 3,062.59 105,071.55

负债总额 74,168.79 2,017.97 76,186.76 60,810.46 625.01 61,435.47

所有者权益 44,526.76 4,291.43 48,818.19 41,198.50 2,437.58 43,636.08

营业收入 49,855.22 4,426.34 54,281.56 40,022.43 -2,176.50 37,845.93

净利润 18,360.51 1,853.85 20,214.36 12,525.55 927.12 13,452.67

本次更正对公司 2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日和 2021 年 12 月 31

日的资产负债表、2019 年、2020 年及 2021 年利润表影响较小,相关调整符合《企

业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，符

合《首次公开发行股票并上市管理办法》的相关规定，不会对本次发行造成实质

性障碍。

五、税项

（一）主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税

16%/13%/6%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

资源税 应税产品的销售额 3%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

注：根据《关于资源税全面改革有关政策的通知》（川财税〔2016〕18 号），自 2016 年 7 月

1 日起，资源税=应税产品的销售额*换算比（金矿为 1.3）*适用税率（3%）。根据《中华人

民共和国资源税法》（2019 年 8 月 26 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会